渝北城市管理〔2022〕115号

重庆市渝北区城市管理局

关于开展渝北区春季行道树补植补栽工作的通知
区园林绿化管理中心：

根据市城管局《关于印发2021年城市园林绿化管理工作要点的通知》相关工作要求，为进一步提升城区道路景观效果，做好民生实事工作，拟在春季开展渝北区行道树的补植补栽工作，现将有关事宜通知如下：
1、 摸底排查

绿化中心对自管绿化道路进行全面摸底排查，重点排查重要路段、商圈、主干道、公交车站、轻轨站等重要区域，对行道树缺失和大面积缺失的情况进行统计。
二、配置要求

按照市城市管理标准《人行道植物配置技术导则》，制定行道树补植补栽方案，重点把握以下原则：
（一）根据人行道所处周边环境，选择与之相适应的

植物种类，统一规划、合理布局，加强与周围大环境的协调呼应。
（二）应在有条件的地方选择冠大荫浓的高大乔木，实现“有路必有树、有树必成荫”。

（三）同一条道路行道树宜为相同的树种，控制高度、胸径、冠幅、分支点、分枝级数五个规格的一致。一般栽植干径为10-22cm，大乔木分支点大于等于2.8m。

三、种植要求

（一）结合人行道宽度、相邻用地类型和市政管网情况来布置行道树，鼓励有条件的人行道连续种植高大乔木，形成林荫道，提升休憩空间品质。

（二）同一道路应按照同树种、同规格等距离、连续栽植的原则栽植行道树。遇地下线管线较浅不满足乔木栽植最低要求时，可采用花台式树池，树池内径在1.0-1.8m之间，一般为1.2m。

（三）宽度在2m 以下的人行道不宜栽植行道树。

四、工作步骤

（一）行道树缺失补栽工作。3月20日之前完成摸底排查工作，3月底之前完成补栽方案，4月底之前完成春季补栽工作；部分乔木无法在春季完成补栽的，可在秋季实施。补栽工作完成后5个工作日之内将同角度的前后对比图报送园林绿化科。

（二）行道树大面积缺失补栽工作。3月20日之前对人行道有条件但未栽植行道树的道路进行统计，在6月底之前完成初步方案设计，纳入明年政府投资项目。

五、安全注意事项

行道树栽植应避让建筑消防通道、建筑公共出入口，并于临街商铺保持适度距离，避免遮挡建筑界面；协调好行道树与电力和地下管线的安全距离，保障电力和管线安全。

    附件：1、渝北区园林绿化中心行道树缺失情况统计表
2、渝北区园林绿化中心行道树大面积缺失情况统计表

重庆市渝北区城市管理局

2022年3月13日
（联系人：吴纳新，联系电话：67807330 ）

重庆市渝北区城市管理局                 2022年3月13日印
附件1：

渝北区园林绿化中心行道树缺失情况统计表

	序号
	道路名称
	缺失树种及数量
	补栽完成时限
	不能补栽情况说明
	备注

填报人：                                             联系电话：
附件2：

渝北区园林绿化中心行道树大面积缺失情况统计表

	序号
	道路名称
	补栽计划
	补栽完成时限
	备注

填报人：                                             联系电话：